
Hodnocení: 3 body – pozor na příliš silné, hrubé formulace, to je něco, co sociologii obecně nesluší; 

konec zůstává nedotažený 

 

Jméno: Lada Železná, 333190 

 

Text: WATERTON, C. (2002): From field to fantasy: Classifying nature, constructing Europe. 

Social Studies of Science, 32 (2): 177-204.  

 

Alternativní název: Proměny klasifikací rostlinných společenstev v kontextu mezinárodní politiky 

 

Autorka se v textu zabývá klasifikacemi, jakožto ukázkou spojení vědeckých postupů a politických 

intervencí. Boří představu klasifikací jako jednoznačného vymezení terénních poznatků. Klasifikace 

zůstává do značné míry otevřená a je závislá na různých kontextech, zájmech a vyjednávání. To se 

promítá i v případě využívání klasifikací v mezinárodní politice. Jejich otevřenost a 

nejednoznačnost umožňuje přizpůsobování klasifikací při pohybu z národní do nadnárodní politické 

sféry a naopak. Při aplikaci evropských směrnic v jednotlivých státech tak nepředstavuje klasifikace 

výraz nadvlády a centralizace evropského společenství. Ve skutečnosti nelze předvídat, co 

klasifikace dělají, a nejsou proto tak silným politickým nástrojem, za jaký bývají považovány. Toto 

zjištění může mít za následek také zpochybnění představy o centralizované a stálé Evropě. Zároveň 

tyto poznatky zpochybňují předpoklad reverzibility vědeckých faktů k jejich terénnímu základu. 

 

 

 

 

 


